
Cod. Proposta 1232Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 39 Del 26/04/2023

OGGETTO: L.P. 1/2011 - Approvazione dello schema di Programma di lavoro del DistrettoFamiglia Val di Non per l’anno 2023.

L'anno duemilaventitre, addì ventisei del mese di aprile alle ore 16:20 nella sala riunioni presso lasede della Comunità della Val di Non,
La sig.ra Noletti Michela, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento deliberativo in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario dott. Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 1232Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesso che la Provincia Autonoma di Trento ha approvato, con deliberazione giuntalen. 1687 di data 10.07.2009 il Libro Bianco sulle politiche familiari e per la natalità, documentotramite il quale, nel corso della corrente legislatura, si intende perseguire una politica divalorizzazione e di sostegno delle diverse funzioni che la famiglia assolve nella società,nell’ambito di una strategia complessiva capace di innovare realmente le politiche familiarie di creare i presupposti per realizzare un territorio sensibile e amico della famiglia.
Considerato che si vuole rafforzare il rapporto tra politiche familiari e politiche di sviluppoeconomico evidenziando che le politiche familiari non sono politiche improduttive, ma sono“investimenti sociali” strategici che sostengono lo sviluppo del sistema economico locale,creando una rete di servizi che vedono coinvolti soggetti del territorio operanti in differentisettori di attività e con differenti finalità, con l’obiettivo comune di promuovere il benesseredelle famiglie, anche attraverso la valorizzazione delle specificità e delle tipicità del territorio.
Richiamata la L.P. 02.03.2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per lapromozione del benessere familiare e della natalità” attraverso cui la Provincia autonoma diTrento, con l’art. 16, favorisce la creazione del Distretto per la famiglia quale “circuitoeconomico, educativo e culturale a base locale, all'interno del quale attori diversi per ambitidi attività e finalità operano con l'obiettivo di promuovere e valorizzare la famiglia e inparticolare la famiglia con figli”.
Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n 2318 di data 15.10.2010 con cui èstato approvato lo schema di accordo volontario di area per favorire lo sviluppo del DistrettoFamiglia nella Val di Non tra diversi soggetti del territorio.
Richiamata la deliberazione della Giunta della Comunità della Val di Non n. 146 di data14.10.2010 avente ad oggetto l’approvazione dell’accordo volontario di area per lo sviluppodel “Distretto famiglia nella Valle di Non”.
Accertato che alla data attuale, i soggetti aderenti al Distretto Famiglia Val di Non sono iseguenti:
1. Provincia Autonoma di Trento2. APT Val di Non3. Cassa Rurale Val di Non, Rotaliana e Giovo4. Comune di Cles5. Comunità della Val Di Non6. Consigliera di Parita'7. La Coccinella s.c.s8. Parco Naturale Adamello Brenta9. Pro Loco di Cles10. Joy Val di Non Alps11. Comune di Novella12. Comune di Ruffre'-Mendola13. Comune di Sfruz14. Comune di Ton



Cod. Proposta 1232Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

15. Consorzio Melinda16. Hotel alla Torre17. Hotel Rifugio Sores S.R.L.18. Kaleidoscopio s.c.s. - Centri Open19. Pineta Hotels Nature Wellness Resort20. Sad s.c.s.21. Società Atletica Valli di Non e di Sole22. A.S. D. Predaia23. A.P.S.P. "Anaunia"24. Comune di Campodenno25. Comune di Rumo26. Comune di Sarnonico27. Consorzio Pro Loco Val di Non28. GSH s.c.s.Onlus29. Gruppo Sportivo Mario Buffa A.S.D.30. Ristorante Bar Pizzeria "Alla Diga"31. Societa' Podistica Novella32. Vigili Del Fuoco Volontari Di Cles33. A.S.D. Ginnastica Val di Non34. Sores Park S.R.L.35. Museo Retico di Sanzeno36. Associazione Parco Fluviale Novella Onlus37. Comune di Livo38. Fondazione Trentina per l'Autismo-Onlus39. La Fucina dei Mestieri40. Tama S.P.A.41. Scuola Musicale Eccher42. Comune di Conta'43. Strada della Mela e dei Sapori delle Valli di Non e di Sole44. Il Laboratorio di Crilli45. Comune di Cavareno46. A.P.S. Gruppo Bandistico Clesiano47. Scuola Materna Equiparata Don Luigi Borghesi48. Nido Il Melino49. Comune di Ville D'Anaunia50. Comune di Predaia51. A.P.S.P. "Santa Maria" di Cles52. Villa Orso Grigio53. Comune di Sanzeno54. Oratorio San Rocco di Cles55. Ristorante Giardino56. Pro.Ges. Trento – s.c.s.57. APPM - Casa Novella58. Joinki The Culture Connector59. ASD Sci Club Fondisti Alta Val di Non60. Dussmann Service C/O Azienda Pubblica di Servizi Alla Persona Anaunia61. Gruppo Teatrale Moreno Chini



Cod. Proposta 1232Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

62. Comune di Borgo d’Anaunia63. Società cooperativa sociale Piccole Impronte64. Associazione la Magica Fattoria di Sfruz65. Comune di Romeno66. Cooperativa Aquilone scs Onlus67. Associazione I.R.I.S. Insieme Responsabili Inclusione Sociale68. Liceo scientifico Bertrand Russell69. Pro Loco di Coredo APS
Considerato che, ai fini dell’elaborazione del suddetto Schema di Programma di lavoro edi confronto sul progetto eventualmente oggetto di finanziamento da parte di Agenzia per laCoesione Sociale, si sono svolti n.3 incontri in plenaria del gruppo di lavoro locale degliaderenti del Distretto Famiglia Val di Non e precisamente in data 23.02.2023, 20.03.2023nonché un incontro del gruppo di lavoro strategico in data 18.04.2023.
Considerato altresì che ai fini dell’elaborazione del suddetto Schema di Programma dilavoro e di confronto sul progetto eventualmente oggetto di finanziamento da parte diAgenzia per la Coesione Sociale, in data 13.03.2023 si è svolto anche un incontro del Tavolodei Leader del Distretto Famiglia Val di Non.
Considerato inoltre che la definizione dello Schema di Programma di lavoro del DistrettoFamiglia Val di Non 2023 e della proposta di progetto finanziato da Agenzia per la CoesioneSociale è stato possibile tra una riunione e l’altra dei due diversi gruppi di lavoro in plenariae del tavolo leader, attraverso incontri, contatti individuali e con le diverse organizzazioni,realizzati on line, telefonicamente e via posta elettronica.
Preso atto che il coordinamento del Distretto Famiglia Val di Non rimane per il 2023, allaComunità della Val di Non, con una nuova coordinatrice istituzionale nella persona diCristina Marchesotti ed una nuova referente tecnica nella persona di Stefania Sicher e lareferente amministrativa Francesca Balboni.
Constatato che lo schema di Programma di lavoro del Distretto Famiglia Val di Non perl’anno 2023, come da allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,prevede l’implementazione di n. 52 azioni, suddivise su 5 macro-aree:
 Governance e sviluppo del Distretto, n. 12 azioni
 Comunicazione, n. 4 azioni
 Comunità educante, n. 19 azioni
 Welfare territoriale e servizi alle famiglie, n. 7 azioni
 Ambiente e qualità della vita, n. 10 azioni,comprese quelle riguardanti il progetto strategico e finanziato da Agenzia per la coesioneSociale.
Accertato che la Comunità della Val di Non dovrà attivarsi, con gli aderenti del Distretto, alfine di realizzare le parti di azione di propria competenza, come meglio specificatonell’Allegato A) schema di Programma di lavoro del Distretto Famiglia Val di Non 2023.
Ritenuto altresì opportuno operare un continuo monitoraggio di quanto previsto, ai fini diattivare processi di miglioramento continui, nonché realizzare in corso d’anno e alla fine del2023 una valutazione di quanto svolto, nel solco del programma di lavoro sopra descritto.
Acquisito sulla presente proposta di provvedimento il parere favorevole di regolarità tecnico



Cod. Proposta 1232Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio per le Politiche sociali ed abitative;
Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presenteproposta di provvedimento non comporta aspetti di natura finanziaria;
Accertata la competenza all'adozione del presente atto in conformità a quanto previsto dalPiano esecutivo di gestione (PEG) - parte finanziaria 2023-2025 approvato con atto delPresidente n. 2 di data 23.01.2023 nonché dal Piano integrato di attività e organizzazione(PIAO) - sottosezione "Performance" 2023-2025 approvato con atto del Presidente n. 23 didata 27.03.2023;
Vista la L.P. 02.03.2011 n. 1 e ss.mm.;
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm., in particolare l’art. 8, comma 4;
Vista la L.P. 27.07.2007 n. 13 e ss.mm.;
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato conL.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non

D I S P O N E

1. di approvare, per quanto meglio espresso in premessa, lo schema di Programma dilavoro del Distretto Famiglia Val di Non per l’anno 2023, come da allegato A) che formaparte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di demandare al Responsabile del Servizio per le Politiche sociali ed abitativel’adozione degli atti di natura gestionale conseguenti all’adozione del presente atto;
3. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;
4. di pubblicare copia del presente atto all’Albo telematico dell’Ente;
5. di dare evidenza che avverso il presente atto sono ammessi i seguenti mezzi diimpugnativa:

 opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni delComitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige,approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensidell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni,ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 1232Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioMichela NolettiDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 1232Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE
Atto del Presidente
OGGETTO: L.P. 1/2011 - Approvazione dello schema di Programma di lavoro del DistrettoFamiglia Val di Non per l’anno 2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 21/04/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ivan Zanon

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 1232Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 1232Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: L.P. 1/2011 - Approvazione dello schema di Programma di lavoro del Distretto Famiglia Val di Non perl’anno 2023.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 26/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEMA 

PROGRAMMA DI LAVORO 

DISTRETTO FAMIGLIA 

Valle di Non 

2023 

 

 

 

 

 

 

  



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

PREMESSA 

 

Il territorio della Valle di Non è ampio e diversificato rispetto alle attività economiche prevalenti nelle diverse 

zone di Valle. Il settore primario ha un’importante ricaduta socio-economica, poiché coinvolge direttamente o 

nel proprio indotto gran parte della popolazione; il turismo è in prevalenza diffuso nella sua espressione della 

ricettività agrituristica, poche sono le realtà alberghiere. I servizi sono variegati e rispondenti alle necessità dei 

cittadini, talvolta sono maggiormente concentrati nel capoluogo. 

Il tessuto sociale è animato da moltissime realtà associazionistiche diffuse sul territorio, molte delle quali sono 

attive anche nel Distretto. Gli enti del terzo settore e del privato sociale offrono al territorio un’ampia gamma di 

servizi ed attività. 

Il Distretto Famiglia della Valle di Non è nato nel 2010 e si è via via ampliato attraverso la creazione di una rete 

fitta di relazione tra gli aderenti e moltiplicando le azioni presenti nel programma di lavoro.  

Il Distretto famiglia lavora in forte sinergia con il Servizio sociale della Comunità di Valle con cui si raffronta 

costantemente sulle politiche familiari e con le amministrazioni locali che saranno coinvolte in progetti coordinati 

e diffusi. Si vorrebbero inoltre rafforzare momenti di confronto con i referenti tecnici dei piani giovani di zona. 

Il lavoro coordinato tra la nuova coordinatrice istituzionale che affiancherà la manager territoriale e la referente 

amministrativa del Distretto, potrà essere occasione di un rinnovato lavoro strategico proseguendo e innovando 

visioni condivise con gli aderenti. In occasione dei primi incontri progettuali di Distretto sono stati condivisi con 

il Tavolo di lavoro alcuni obiettivi programmatici a medio termine: 

- Favorire processi di conoscenza e confronto fra aderenti; 

- Coordinamento delle azioni territoriali che insistono sullo stesso ambito/destinatario o accomunate dal 

medesimo argomento; 

- Compartecipazione diffusa ad eventi di grande portata in Valle con la condivisione di interventi e apporti, 

rendendo capillari le iniziative; 

- Consolidamento e diffusione della rete degli aderenti coinvolgendo realtà non ancora aderenti che 

stanno già promuovendo azioni volte al benessere familiare; 

- Orientamento degli interventi condividendo priorità e obiettivi condivisi; 

Il lavoro di Distretto si concretizza attraverso la condivisione di idee, progetti e indirizzo di programma a più 

livelli: 

 Gruppo di lavoro locale, coinvolto nella condivisione della vision del Distretto, nella ideazione e 

definizione del programma di lavoro del Distretto; 

 Gruppo di lavoro strategico composto dagli aderenti a livello locale e provinciale al Distretto Famiglia 

della Valle di Non e dall’Agenzia della coesione sociale da attivare per l’approvazione del programma 

di lavoro o su progetti specifici (es. finanziati); 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

 Incontri a piccolo gruppo destinati a specifiche categorie oppure su tematiche relative a progetti specifici; 

 Tavolo dei leader come luogo di discussione e condivisione dell’indirizzo programmatico del Distretto; 

 Incontri formativi ed informativi su tematiche specifiche; 

 Incontri e contatti individuali con i singoli aderenti. 

  



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

DATI DEL DISTRETTO 

ANNO DI NASCITA DEL DISTRETTO 2010 

DELIBERA DI APPROVAZIONE DEL DISTRETTO n.146 dd 14.10.2010 

SOTTOSCRIZIONE DELL’ACCORDO 21.10.2010 

 

ATTORI DEL DISTRETTO 

ORGANIZZAZIONE CAPOFILA Comunità della Valle di Non 

COORDINATRICE ISTITUZIONALE Cristina Marchesotti 

Coordinatrice istituzionale per il Distretto famiglia 
della Valle di Non 

cristina.marchesotti@comunitavaldinon.tn.it 

335 7072288 

MANAGER TERRITORIALE 

 

 

Stefania Sicher 

distrettofamiglia@comunitavaldinon.tn.it 

340 8442883 

REFERENTE AMMINISTRATIVO 

 

 

Francesca Balboni 

Referente amministrativo 

francesca.balboni@comunitavaldinon.tn.it 

0463 601669 

 

 

CANALI SOCIAL 

MAIL DEL DISTRETTO FAMIGLIA distrettofamiglia@comunitavaldinon.tn.it 

SITO WEB DEL DISTRETTO FAMIGLIA https://www.comunitavaldinon.tn.it/Aree-
Tematiche/Distretto-Famiglia-Val-di-Non 

PAGINA FACEBOOK https://www.facebook.com/DistrettoFamigliaValdiNon 

 

  



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

AZIONI DA REALIZZARE 

 

1. Governance e sviluppo del Distretto 

 
 

AZIONE n.1 
CONSOLIDAMENTO E CURA DEL DISTRETTO FAMIGLIA   

Obiettivo. 
Mantenimento e cura delle collaborazioni già avviate negli scorsi anni e promozione di nuove 
collaborazioni per poter integrare e coinvolgere anche i soggetti meno attivi o semplicemente 
per creare nuove sinergie. 

Azioni. 

Durante l’anno sorgono nuove idee e progetti che nella fase della programmazione non 
erano state pensate. Il lavoro del Manager territoriale consiste nell’accogliere nuove idee, 
organizzare e progettare degli eventi, proporre collaborazioni, cercare, ascoltare e trovare 
soluzioni in merito alle problematiche riportate da qualche aderente. Monitorando 
costantemente le attività degli aderenti, può essere utile mettere a conoscenza della rete 
delle varie iniziative e supportare le organizzazioni del Distretto nella progettazione e/o 
realizzazione. 
 
A fine anno il Manager territoriale dovrà presentare all’Agenzia per la coesione sociale un 
elenco delle attività che non sono state descritte nel programma di lavoro ma alle quali ha 
partecipato nel corso dell’anno 2023. L’elenco dovrà essere corredato di una descrizione e di 
eventuali materiali legati al progetto. 

Organizzazione referente. Comunità della Val di Non 

Altre organizzazioni coinvolte. Organizzazioni aderenti (e non) al Distretto Famiglia 

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. 
Raccolta delle azioni (con descrizione e allegati) che si sono svolte durante l’anno in 
collaborazione con il Distretto famiglia, ma che non sono state inserite nel programma di 
lavoro alla data dell’approvazione 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 

100% consegna dell’elenco e della documentazione allegata 

 
 

AZIONE n.2 
PARTNERSHIP: accordo per sentieristica family sul Comune di Ville d’Anaunia 

Obiettivo. 
Creazione di sotto-reti o partnership che sottoscrivono accordi, convenzioni, collaborazioni 
stabili, per progetti che riguardano un gruppo ristretto di aderenti al Distretto. 

Azioni. 

Redigere uno strumento per il rafforzamento della rete. L’azione prevede la creazione di un 
tavolo di regia per la discussione, programmazione e progettazione finalizzato alla 
realizzazione di un circuito di passeggiate rispondenti ai criteri Family sul territorio di Ville 
d’Anaunia. I diversi Partner di progetto, coordinati dal Distretto Famiglia, proporranno il proprio 
contributo alla realizzazione del progetto e sottoscriveranno un accordo che sancisca oneri e 
compartecipazioni alla realizzazione dei percorsi, alla produzione delle mappe e cartellonistica 
relativa ai sentieri. 

Organizzazione referente.  Comunità della Val di Non 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Organizzazioni aderenti (e non) al Distretto Famiglia: comune di Ville d’Anaunia, Parco 
Naturale Adamello Brenta, APT Val di Non, cooperativa sociale GSH, Fondazione trentina per 
l’autismo, Distretto Famiglia Val di Non 

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Sottoscrizione di almeno 1 accordo di collaborazione 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 100% per sottoscrizione avvenuta 

 
 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

 
 

AZIONE n.3 
NUOVE ADESIONI AL DISTRETTO FAMIGLIA 

Obiettivo. 
Sensibilizzazione sui temi del benessere familiare attraverso la promozione del Distretto 
famiglia. 

Azioni. Acquisire nuove adesioni tramite la sottoscrizione dell’accordo di Distretto e la registrazione 
delle organizzazioni al Registro provinciale dei Distretti famiglia Comunità della Val di Non 

Organizzazione referente. Comunità della Val di Non 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Agenzia per la coesione sociale 
Organizzazioni aderenti (e non) al Distretto famiglia 

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Adesione di almeno 2 nuove organizzazioni al Distretto famiglia 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione 

50% per ogni adesione ottenuta 

 
 

AZIONE n.4 
FORMAZIONE DEDICATA AI MANAGER TERRITORIALI 

Obiettivo. Aumentare le competenze e le conoscenze del Manager territoriale 

Azioni. Partecipazione alla formazione obbligatoria organizzata dall’Agenzia per la coesione sociale. 

Organizzazione referente. Agenzia per la coesione sociale 

Altre organizzazioni coinvolte. Comunità della Val di Non 

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Partecipazione ad almeno 10 ore di formazione 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 

Partecipazione al 50% delle ore di formazione totali 

 

 

AZIONE n.5 
FORMAZIONE SPECIFICA PER GLI ATTORI DEI DISTRETTI FAMIGLIA (BAG DF) 

Obiettivo. 
Informare e formare gli attori del Distretto famiglia: Manager territoriali, Coordinatori 
istituzionali e referenti amministrativi 

Azioni. Incontri online o in presenza di programmazione e rendicontazione delle attività e di 
informazione sulle tematiche family. 

Organizzazione referente. Agenzia per la coesione sociale 

Altre organizzazioni coinvolte. Comunità della Val di Non e altre organizzazioni aderenti al Distretto 

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Partecipazione alle ore di formazione online 

 

AZIONE n.6 
EVENTI ORGANIZZATI DALL’AGENZIA PER LA COESIONE SOCIALE 

Obiettivo. Aumentare le competenze e le conoscenze del Manager territoriale 

Azioni. 

Partecipazione agli eventi organizzati dall’Agenzia per la coesione sociale: 
Conferenza dei CI e RTO dei Df, 
Conferenza Distretto dello Sport, 
Meeting dei Distretti famiglia, 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

Meeting dei Distretti family Audit, 
Festival della famiglia (uno o più eventi) 

Organizzazione referente. Agenzia per la coesione sociale 

Altre organizzazioni coinvolte. Fondazione Demarchi 

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Partecipazione alle ore di formazione obbligatoria (8 ore) 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 

100% per ≥12 ore frequentate (=≥75% del monte ore obbligatorie totale) 

 

AZIONE n.7 
ATTIVITÀ INTERDISTRETTUALI - Camminare in famiglia 

Obiettivo. 

Co-progettazione di passeggiate in famiglia con altri Distretti in una logica di promozione di 
attività sinergiche su territori differenti. Valorizzazione della sentieristica family del territorio, 
promozione di stili di vita sani e di cura per l’infanzia attraverso apporti di enti del territorio con 
competenze di diversa natura (PNAB,servizi per l’infanzia). 

Azioni. 
Progettazione e realizzazione di passeggiate su sentieri family nei territori dei diversi Distretti 
famiglia coinvolti. Progettazione, programmazione e diffusione delle proposte e 
coinvolgimento di enti del territorio per promuovere i percorsi a portata di famiglia. 

Organizzazione referente. Comunità Val di Non 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Parco Naturale Adamello Brenta, Distretto Famiglia Valle Rendena, Distretto Famiglia Valli 
Giudicarie esteriori, Distretto Famiglia Paganella, nido d’infanzia Terres (cooperativa La 
Coccinella), punto lettura Terres 

Tempi. Entro ottobre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Progettazione della attività sul territorio  
Promozione e realizzazione della passeggiata 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 

100% presentazione dell’iter di progettazione 

100% promozione e realizzazione dell’evento 

 

 

AZIONE n.8 
FIGURE LEADER 

Obiettivo. 

Coinvolgere le figure leader del Distretto nella governance. 
Con leader o figure autorevoli si intende un soggetto (più precisamente una persona, si eviti 
di considerare un ente come il Comune ad esempio o una cooperativa) in grado di dare senso 
e significato alle attività, guidare e orientare i partner verso gli obiettivi strategici del distretto, 
promuovere attività sul territorio, essere in grado di costruire relazioni e occasioni con un clima 
favorevole per il buon esito delle azioni. 

Azioni. Coinvolgere le figure leader nelle azioni che organizza l’Agenzia per la famiglia  

Organizzazione referente. Comunità Val di Non 

Altre organizzazioni coinvolte. Enti aderenti al Distretto Famiglia Val di Non 

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Garantire la presenza di almeno 2 figure leader esclusi CI, RTO e RA dei distretti 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 

50% per la presenza di una persona leader 

 
 
 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

AZIONE n.9 
IBRIDAZIONE DELLE POLITICHE 

Obiettivo. 

Osservare se nell'individuazione dei nuovi obiettivi dei distretti, in fase di ri-programmazione 
ad esempio, o di realizzazioni progettuali ci si coordina con altre politiche (politiche per la 
disabilità, soggetti svantaggiati, conciliazione famiglia-lavoro, emarginazione sociale e lotta 
alla povertà, parità di genere) che insistono sullo stesso territorio, oppure se si svolgono 
attività di coordinamento o co-progettazione tra membri di Piani e distretti. 

Azioni. 
Supporto alla politica locale nella gestione del bene comune. Realizzazione di collaborazioni 
stabili con il comune di Cles per creare una partnership futura rispetto alle iniziative territoriali 
e al Festival Lettori in Fiore. 

Organizzazione referente. Comunità Val di Non 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Biblioteca di Cles, Istituti Comprensivi della Valle di Non, amministrazioni comunali di Valle, 
Distretto Famiglia della Valle di Non 

Tempi. Entro dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. 
Realizzazione di azione di supporto nella gestione del bene comune, 2 incontri di 
programmazione 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 

50% per ogni incontro di programmazione/progettazione volti alla pianificazione di azioni 
relative all’autunno 2023 e per l’anno 2024 

 

 

AZIONE n.10 
ACQUISIZIONE DEL MARCHIO   

Obiettivo. Supportare gli aderenti che intendono acquisire la certificazione “Family in Trentino”. 

Azioni. Promuovere il marchio family, informare, affiancare gli enti nel percorso di acquisizione del 
marchio e porsi come ente mediatore con l’Agenzia della coesione sociale. 

Organizzazione referente. Comunità Val di Non 

Altre organizzazioni coinvolte. I comuni e associazioni sportive interessati al processo di certificazione 

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Presentazione della domanda per acquisizione del marchio da parte di 1 soggetto aderente 

 

 

AZIONE n.11 
PROGETTI CON ISTITUTI SCOLASTICI: collaborazione fra Istituti scolastici e enti del terzo settore su progettazioni 

destinate ai ragazzi/e  

Obiettivo. 
Creazioni di sinergie tra istituzioni scolastiche ed enti del terzo settore per la promozione e 
realizzazione di progetti territoriali che vedono come protagonisti ragazzi e ragazze della 
scuola secondaria di secondo grado. 

Azioni. Ideazione e stesura della progettualità. Realizzazione di opere di rigenerazione urbana e di 
cura dello spazio pubblico da parte di un gruppo di ragazzi del liceo B. Russell di Cles. 

Organizzazione referente. Cooperativa La Coccinella 

Altre organizzazioni coinvolte. Liceo B. Russell Cles, Fondazione CARITRO, Distretto Famiglia Val di Non 

Tempi. Entro giugno 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione del progetto di rigenerazione urbana al Doss di Pez Cles (TN) 

 
 
 
 
 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

 
AZIONE n.12 

GENERAZIONI CONNESSE  
(PROGETTO STRATEGICO - AZIONE 1) 

Obiettivo. 

Promozione e monitoraggio delle azioni proposte dall’ente capofila nell’ambito del progetto 
finanziato GENERAZIONI CONNESSE. Supervisione degli incontri strategici per la 
promozione del progetto fra i diversi enti e di raccordo per la progettazione delle azioni sul 
territorio. 

Azioni. Incontri di raccordo per la programmazione, progettazione e diffusione del progetto. 

Organizzazione referente. Comunità Valle di Non 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Cooperative La Coccinella, Proges e Kaleidoscopio, Comuni aderenti al Distretto, 
biblioteche, Istituti scolastici, Cassa Rurale Val di Non, Rotaliana e Giovo 

Tempi. Entro dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Tre incontri con gli enti coinvolti nel progetto 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 

33%  per ogni incontro 

  



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

2. Comunicazione 

 

AZIONE n.1 
PROMOZIONE DEI TEMI FAMILY 

Obiettivo. 
Sensibilizzazione sui temi del benessere familiare (marchi Family in Trentino e Family Audit, 
EuregioFamilyPass, Distretto dello Sport, pari opportunità, Agenda 2030), attraverso la 
promozione del Distretto famiglia. 

Azioni. 
Organizzare incontri personalizzati e di gruppo e invio di mail per promuovere i temi cardine 
dell’Agenzia per la coesione sociale 

Organizzazione referente. Comunità Val di Non 

Altre organizzazioni coinvolte. Organizzazioni aderenti (e non) al Distretto Famiglia 

Tempi. Entro dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione di 2 incontri  
Promozione di 2 temi tramite utilizzo di mailing list  

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione.. 

50% per ogni incontro realizzato 

50% per ogni comunicazione inviata 

 
 

AZIONE n.2 
LA COMUNICAZIONE DEL DISTRETTO 

Obiettivo. Definire e attuare una linea strategica ed editoriale di comunicazione 

Azioni. 
Seguire un piano editoriale, definito mensilmente, che prevede la pubblicazione di post sui 
canali social del Distretto famiglia e la redazione di alcuni comunicati stampa sulle principali 
attività organizzate. 

Organizzazione referente. Comunità Val di Non 

Altre organizzazioni coinvolte. Il Melo, Radio Anaunia, Comunità della Valle di Non 

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. 

Redazione di un piano editoriale 
Pubblicazione di 2 post settimanali su pagina FB del Distretto famiglia (104 annuali) 
Pubblicazione di 10 post originali 
Realizzazione di 4 comunicati stampa  

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 

100% per piano editoriale realizzato 

1% per ogni post 

10% per ogni post originale 

25% per ogni CS inviato o articolo pubblicato 

 
 

AZIONE n.3 
 QUESTIONARIO DI MOTIVAZIONE 

Obiettivo. Misurare l’indice di soddisfazione interne delle attività realizzate. 

Azioni. 
Realizzare 3 interviste alle organizzazioni aderenti al Distretto al fine di cogliere elementi 
migliorativi del Distretto 

Organizzazione referente. Comunità Val di Non 

Altre organizzazioni coinvolte. Tre organizzazioni aderenti al Distretto famiglia della Valle di Non 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

Tempi. Entro fine dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Consegna degli elementi distintivi emersi da ogni intervista. 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 

33,3% per ogni sintesi 

 
 
 

AZIONE n.4 
FIDELIZZAZIONE DEGLI ADERENTI 

Obiettivo. 
Far conoscere la realtà del Distretto a più persone. L’utilizzo di un logo riconosciuto da 
parte delle organizzazione aderenti permette di aumentare la conoscenza delle attività del 
Distretto famiglia 

Azioni. 
Verifica dell’utilizzo del logo del Distretto in materiale promozionale o nelle comunicazione 
dei membri. 

Organizzazione referente. Comunità Val di Non 

Altre organizzazioni coinvolte. Organizzazioni aderenti al Distretto Famiglia Val di Non 

Tempi. Entro fine dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Verifica della presenza del logo nella comunicazione di almeno il 20% degli aderenti 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 

100% se il 20% degli aderenti totali utilizza il logo nella propria comunicazione 

  



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

3. Comunità educante 

 

AZIONE n. 1 
JUMP THE GAP, PARI OPPORTUNITA’ 

Obiettivo. 

Promuovere la presenza di contesti ricettivi del mondo dello sport 
maggiormente inclusivi alla presenza di atlete e semplici sportive 
donne, contrastando fenomeni di molestia e microaggressione e 
promuovendo attivamente l’inclusione di ragazze, donne e maschilità 
considerate non conformi fin dalla tenera età. 

Azioni. 
Realizzazione di quattro incontri a cadenza settimanale della durata di 1.30 ore ciascuno 
in occasione dei Gym Camp organizzati da Federazione Ginnastica d’Italia e ASD 
Ginnastica Val di Non  

Organizzazione referente. La Coccinella 

Altre organizzazioni coinvolte. ASD Ginnastica Val di Non, Comune di Cles 

Tempi. Agosto 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione di due incontri 

 

 

AZIONE n.2 
GENERAZIONI CONNESSE  

(PROGETTO STRATEGICO -  AZIONE 2) 

Obiettivo. 

Rispondere in maniera efficace ad alcuni bisogni emersi dall’indagine Riemergere II sul 
territorio della Valle di Non. Il progetto si articolerà in due filoni: uno dedicato 
all’affiancamento dei genitori rispetto al proprio ruolo educativo ed uno dedicato ai ragazzi 
(11-18) anni rispetto al loro coinvolgimento nell’individuazione dei propri bisogni e nel 
codificare risposte adeguate suggerite dai ragazzi stessi, in relazione ai luoghi di 
aggregazione da loro desiderati. 

Azioni. 

Le azioni previste dedicate all’empowerment genitoriale saranno realizzate in modalità 
laboratoriale e attraverso eventi di divulgazione. I pacchetti laboratoriali coinvolgeranno 
genitori di figli in età differenti ed avranno tematiche varie: la cura nei primi momenti di vita 
dei figli, l’affettività, la sana alimentazione, la relazione genitori-figli in adolescenza. 
Avranno luogo in modo diffuso sul territorio di Valle grazie alla collaborazione con diverse 
amministrazioni comunali. I momenti divulgativi saranno offerti attraverso webinair. 
La seconda parte del progetto prevede interventi con il coinvolgimento degli istituti 
scolastici di secondo grado: verrà proposto un questionario di rilevazione dei bisogni dei 
ragazzi e successivamente saranno attivati dei word caffè per approfondire i possibili 
suggerimenti avanzati dai ragazzi/e. In collaborazione con la Cassa Rurale Val di Non 
sarà attivato anche un percorso di educazione finanziaria. 

Organizzazione referente. Cooperativa sociale La Coccinella 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Cooperativa sociale Proges Trento, cooperativa sociale Kaleidoscopio, alcuni comuni 
aderenti,comune di Cles, Ville d’Anaunia, Cassa Rurale Val di Non_Rotaliana_Giovo, liceo 
B: Russell Cles e ITET Pilati 

Tempi. Entro dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. 
Attivazione di almeno un laboratorio per tipologia proposto per i genitori. 
Realizzazione dei due webinair. 
Formulazione, realizzazione e analisi del questionario. 

Percentuale di valutazione.  
100% per l’attivazione di almeno un laboratorio per tipologia proposto 
50% per la realizzazione di ogni webinar 
100% per l’elaborazione del questionari 

 

 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

AZIONE n. 3 
UNO SPAZIO DEDICATO A ME 

Obiettivo. 

Creare un’offerta ricca e di qualità per tutte le famiglie, locali e turiste, che partecipano 
alla manifestazione Pomaria, facendo allo stesso modo conoscere il territorio, le 
organizzazioni locali e l’attenzione alla cultura per l’infanzia anche nei contesti di una 
festa dedicata alla promozione del territorio. 

Azioni. 

Come nelle passate edizioni sarà dato grande spazio a bambini e famiglie con 
sviluppo di attività, giochi, letture, laboratori didattici, spazi per neo-genitori (cambio 
pannolino e allattamento) e spazio bambini piccoli 0-3 anni.  
La gestione delle attività e degli spazi verrà fatta in collaborazione con enti del 
territorio, anche aderenti al Distretto.  

Organizzazione referente. Strada della Mela e dei Sapori delle Valli di Non e Sole 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Apt Val di Non, collaborazioni con enti ed associazioni che forniranno laboratori ed 
attività 

Tempi. Entro ottobre 2023 

Indicatore/i di valutazione. 
Realizzazione di almeno tre laboratori per bambini e di uno spazio per l’allattamento e il 
cambio dei bambini 

 

 

AZIONE n. 4 
MOSTRA_MI quando una parte fa l’intero 

Obiettivo. Sensibilizzare i giovanissimi sul tema della diversità e dell’inclusione sociale e relazionale. 

Azioni. 
Mostra di opere dei giovani di Casa “Sebastiano” esposta nella biblioteca comunale di 
Coredo (Predaia). Laboratori di lettura con alunni e insegnanti della scuola primaria di 
Coredo sul tema dell’unicità di ciascuno e dell’inclusione. 

Organizzazione referente. Autismo Trentino S.c.s.s.s. 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Fondazione Trentina per l’Autismo, comune di Predaia, scuola primaria di Coredo (Istituto 
comprensivo di Taio) 

Tempi. Entro maggio 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione di almeno due laboratori 
Realizzazione della mostra 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 

50% un laboratorio realizzato in collaborazione con la scuola  
100% per la realizzazione della mostra 

 

AZIONE n. 5 
A  MODO MIO 

Obiettivo. 
Sensibilizzare i bambini rispetto l’importanza e il valore dell’unicità di ciascuno, attraverso 
iniziative promuoventi “il fare comune” in favore dell’inclusione sociale di tutti.  

Azioni. 

Realizzazione e promozione di iniziative rivolte a bambini e alle loro famiglie: verranno 
realizzati laboratori esperienziali denominati “Laboratorio a modo mio: modi diversi di fare”, 
rivolti a bambini/e dai 3-8 anni e ai loro caregivers, durante i quali allenare lo spirito narrativo 
e la creatività secondo le modalità più adeguate e funzionali per ciascuno. 

Organizzazione referente. GSH cooperativa sociale  

Altre organizzazioni coinvolte. Amministrazione comunali del territorio, biblioteche del territorio.  

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione di almeno 2 laboratori 

 

 

 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

AZIONE n. 6 
DIVERSO DA CHI? 

Obiettivo. Sensibilizzare sul tema della disabilità e dell’inclusione sociale e relazionale.  

Azioni. Mostra presso Batiboi Gallery a Cles. Laboratori diffusi presso le organizzazioni coinvolte  

Organizzazione referente. Comune di Cles 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Biblioteca di Cles, Fondazione Trentina per l’Autismo, Autismo Trentino S.c.s.s.s., coop. 
La Coccinella, coop Aquilone, coop GSH    

Tempi. Entro giugno 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione di almeno tre laboratori 

 

AZIONE n. 7 
SEMINARI DI LETTURA ESPRESSIVA E RECITAZIONE  

Obiettivo. 
Coinvolgere in un’attività culturale condivisa un gruppo di persone eterogeneo del territorio 
capace di accogliere anche soggetti fragili. Preparazione del gruppo per eventuale 
coinvolgimento in altre attività culturali. 

Azioni. 

Azione di convocazione pubblica per chiamare a raccolta il gruppo di lettori-attori volontari; 
inserimento nel gruppo di alcuni utenti e operatori del Centro di salute mentale di Cles; 
percorso di formazione sulla lettura espressiva e sulla recitazione; momenti di lettura 
pubblici all’interno della rassegna estiva “In viaggio con…” della Comunità della Val di Non. 

Organizzazione referente. Gruppo teatrale Moreno Chini.  

Altre organizzazioni coinvolte. 
Stradanova Slow Theatre, Centro diurno di Salute Mentale di Cles, Comunità di Valle, 
Distretto famiglia Valle di Non 

Tempi. Aprile-settembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione del laboratorio di formazione teatrale. 

 
AZIONE n. 8 

TEATRO PER MENTE E CORPO 

Obiettivo. 
Coinvolgere in un’attività culturale alcuni utenti del Centro di salute mentale di Cles allo 
scopo di migliorare la loro autostima, di favorire e rafforzare le relazioni tra gli stessi, di 
valorizzare le loro competenze. 

Azioni. 
Percorso di formazione sulla recitazione e partecipazione alla rassegna letteraria “In 
viaggio con…” 

Organizzazione referente. Gruppo teatrale Moreno Chini.  

Altre organizzazioni coinvolte. Stradanova Slow Theatre, Centro diurno di Salute Mentale di Cles  

Tempi. Gennaio - dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione di almeno un laboratorio 

 

AZIONE n. 9 
CURARE IL FUTURO COLTIVANDO CULTURA 

Obiettivo. Avvicinare i più piccoli/e al teatro come momento di educazione integrale della persona, 
attraverso un momento di svago e socializzazione. 

Azioni. 
Rassegna teatrale estiva di tre spettacoli “Cura il futuro” per bambine/e nei parchi di 
Romeno, Salter e Malgolo 

Organizzazione referente. Comune di Romeno  

Altre organizzazioni coinvolte. Punto di lettura Romeno, Collettivo Clochart 

Tempi. Entro settembre 2023 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione di almeno due spettacoli 

 

Azione n. 10 
INTRECCI DI PAROLE 

Obiettivo. 

Intrattenere i residenti delle RSA con letture brevi e varie, ma con contenuti profondi e 
vicini al loro vissuto che possano stimolare degli interventi sulle tematiche proposte e nel 
contempo divertirli. Creare nuove relazioni con volontari e fra anziani provenienti da realtà 
ospitanti differenti 

Azioni. 

Alcuni interventi nelle varie RSA del territorio da parte dei volontari formatisi nei laboratori 
teatrali di “In viaggio con.... Scelta dei testi e delle modalità di proposta concordata con gli 
operatori delle RSA rispetto ad un repertorio che possa appartenere alla storia territoriale, 
vicina ai vissuti deli anziani, favorendo la molteplicità dei generi letterari. 

Organizzazione referente. Gruppo teatrale Moreno Chini 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Stradanova Slow Theatre, APSP Anaunia Taio, APSP Santa Maria Cles, cooperativa 
Stella Montis RSA di Fondo, cooperativa sociale Kaleidoscopio 

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Almeno un intervento in ciascuna RSA 

 

AZIONE n. 11 
Letture che aiutano a crescere 

Obiettivo. 
Promozione della lettura precoce di qualità come elemento indispensabile ad una crescita 
armonica. Sensibilizzare i bambini e le famiglie al piacere della lettura in casa. 

Azioni. 

 
Serata dedicata alle famiglie per aiutarle alla scelta consapevole degli albi illustrati e 
costruire una modalità di interpretazione alla lettura creando un rapporto esclusivo con il 
proprio bambino 

Organizzazione referente. Cooperativa Pro.ges Trento 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Biblioteca Comunale di Taio – per il nido di Segno 
Biblioteca Comunale di Coredo – per il nido di Coredo 

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzare 1 serata informativa 

 

 

AZIONE n. 12 
LEGGIMI FORTE, LEGGIAMO INSIEME 

Obiettivo. Promozione alla lettura precoce e di qualità 

Azioni. 
Si terranno letture accuratamente scelte e concordate con le/gli insegnanti per bambine/i 
della scuola dell’infanzia e della scuola primaria. Letture proposte nell’ambito del progetto 
Nati per leggere sia in biblioteca che all’aperto nei due comuni proponenti. 

Organizzazione referente. Comune di Romeno, Comune di Campodenno  

Altre organizzazioni coinvolte. Punto di Lettura di Romeno e Campodenno 

Tempi. Entro dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. 2 laboratori realizzati nel comune di Romeno e 2 nel comune di Campodenno 

 

 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

AZIONE n. 13 
CAVARENO INCONTRA 

 

Obiettivo. 

Offrire alla comunità locale ed agli ospiti interessanti incontri culturali con scrittrici e scrittori 
di fama nazionale. Avvicinare sempre più la lettura a tutti, sviluppando la comprensione 
critica dei temi di attualità. 
 

Azioni. 
Realizzazione della rassegna letteraria Cavareno Incontra. 
 

Organizzazione referente. Comune di Cavareno 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Comitato Charta della Regola – Fondazione Casa Sebastiano – Medici con l’Africa CUAMM 
 

Tempi. Entro agosto 2023 

Indicatore/i di valutazione. Almeno due incontri con l’autore 

 

AZIONE n. 14 
POMPIEROPOLI PREDAIA 

Obiettivo. 
Avvicinare bambini, ragazzi al mondo del volontariato attraverso la conoscenza in modo 
ludico delle realtà che operano sul territorio  

Azioni. 
 Attività ludico ricreative per bambini e ragazzi all’interno di una giornata dedica alla scoperta 
delle attività dei Vigili del fuoco volontari. 

Organizzazione referente.  Vigili del Fuoco volontari di Coredo 

Altre organizzazioni coinvolte.  Pro Loco di Coredo, Comune di Predaia, Vigili del Fuoco volontari dell’Emilia 

Tempi.  Entro 31 agosto 2023 

Indicatore/i di valutazione.  Realizzazione dell’iniziativa 

 

AZIONE n. 15 
L’ALBERO DELLE ETA’ 

Obiettivo. Favorire l’interazione fra anziani e ragazzi/e del territorio generando azioni di cura reciproca. 

Azioni. 
Attività di animazione e incontro comuni fra anziani e ragazzi con laboratori musicali, di 
narrazioni e manuali in cui abilità e competenze di ciascuno vengano condivise. 

Organizzazione referente. Comune di Sanzeno 

Altre organizzazioni coinvolte. Cooperativa SAD s.c.s 

Tempi. Entro settembre 2023  

Indicatore/i di valutazione. Svolgimento di almeno due incontri  

 

AZIONE n. 16 
ALLA CONOSCENZA DELLA STORIA ANTICA DELLA VAL DI NON 

Obiettivo. 
Conoscere il proprio territorio, la propria storia e i ritrovamenti archeologici principali in Val 
di Non 
 

Azioni. 
Laboratori, visite partecipate, spettacoli teatrali, su tematiche legate alla vita quotidiana 
durante l’età del Ferro e l’età romana. Laboratori e degustazioni legate alla cerealicoltura e 
viticoltura nell’antichità – in collaborazione con soci Strada della Mela 

Organizzazione referente. Museo Retico di Sanzeno 

Altre organizzazioni coinvolte. Strada della Mela e dei Sapori delle Valli di Non e di Sole 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

Tempi. Entro il 31.12.2023 

Indicatore/i di valutazione. 
1. Realizzare almeno 1 laboratorio sul tema del pane 
2. Realizzare almeno 1 iniziativa su vino, viticoltura in antichità 
3. Realizzare almeno un’iniziativa legata alla vita quotidiana dei Reti 

  

AZIONE n. 17 
ALLA CONOSCENZA DELLA MUSICA ANTICA IN VAL DI NON 

Obiettivo. 
Conoscere i ritrovamenti principali di strumenti musicali dalla Preistoria all’età romana e 
confrontare la funzione della musica nel mondo antico e contemporaneo 
 

Azioni. 
Laboratori, visite partecipate sul tema della musica nell’antichità e nel mondo 
contemporaneo – in collaborazione con Comune di Cles 

Organizzazione referente. Palazzo Assessorile Cles e area archeologica Cles Campi Neri 

Altre organizzazioni coinvolte. Comune di Cles 

Tempi. Entro il  03.09.2023 

Indicatore/i di valutazione. 
Realizzare almeno 1 laboratorio sul tema della mostra “I sensi della musica” 
Realizzare almeno 1 visita partecipata legata al tema della mostra “I sensi della 
musica” 

  

AZIONE n. 18 
SPAZI DI CURA: fasciatoi diffusi 

Obiettivo. 

Promuovere azioni di sostegno alla cura dei più piccoli attraverso la diffusione dei fasciatoi 
per i bambini e le bambine in diversi luoghi della comunità (Parchi, esercizi pubblici, 
biblioteche, ambulatori medici, farmacie). Favorire politiche di benessere alla prima infanzia 
e di accompagnamento alla genitorialità. 
 

Azioni. 
Promozione e collocazione di un numero crescente di fasciatoi nei diversi luoghi del 
territorio con una attenta promozione alla parità di genere nel ruolo genitoriale (incentivare 
la presenza nei bagni maschili) 

Organizzazione referente. Comunità di Valle  

Altre organizzazioni coinvolte. Enti aderenti e non del territorio 

Tempi. Entro dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Presenza di almeno cinque nuovi fasciatoi 

 

AZIONE n. 19 
NOI CONTIAMO 

Obiettivo. 
Avvicinamento di bambini e ragazzi ai temi del budgeting e pianificazione del proprio 
futuro, attraverso una lettura positiva del proprio presente. Accompagnamento dei genitori 
alla pianificazione familiare 

Azioni. 

Appuntamenti laboratoriali a scopo formativo che avranno come destinatari i bambini/e e 
giovani in fascia d’età 6-18. I laboratori affronteranno il tema dell’importanza del budgeting 
quale strumento di pianificazione del proprio futuro. Verrà eventualmente proposta anche 
una serata formativa per i genitori rispetto alla pianificazione familiare. 

Organizzazione referente. Cassa Rurale Val di Non_Rotaliana_Giovo 

Altre organizzazioni coinvolte. Cooperativa sociale La Coccinella, Eqwa 

Tempi. Entro dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione di due laboratori 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

  



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

4. Welfare territoriale e servizi alle famiglie 

 

AZIONE n. 1 
TANTI SERVIZI, MOLTE OPPORTUNITA’ 

Obiettivo. 

Promuovere la conoscenza e diffusione dei servizi educativi come servizi educativi di 
qualità e generatori di opportunità indispensabili ai più piccoli. Conoscenza delle diverse 
realtà presenti sul territorio. Raccordo e diffusione delle giornate aperte su tutto il territorio 
e di iniziative formative rivolte agli operatori/genitori. 

Azioni. 
Giornate di apertura dei servizi con accoglienza delle famiglie del territorio per la 
promozione dei servizi nido d’infanzia e servizi di conciliazione e occasioni formative per 
genitori/educatori. 

Organizzazione referente. Comunità di Valle 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Cooperativa sociale Proges Trento, Cooperativa sociale La Coccinella, nidi di 
conciliazione del territorio, cooperativa Tagesmutter il Sorriso 

Tempi. Entro dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. 
Almeno due attività di promozione dei servizi sul territorio di Valle. 
Almeno una riunione di coordinamento tra le realtà che si occupano di prima infanzia sul 
territorio. 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale/i di valutazione. 

50 % per ciascuna attività offerta 
100% per una riunione di coordinamento tra i servizi organizzata dal Distretto Famiglia 

 
AZIONE n. 2 

GINNASTICA INSIEME 

Obiettivo. 
Benessere psicofisico e sociale, offerta attraverso la frequentazione di corsi di educazione 
ed espressione motoria. Creazione di contesti relazionali allargati sul territorio. 

Azioni. 
Attività psicomotoria preventiva ed adattata per il recupero funzionale psicofisico rivolta agli 
utenti di Casa Zambiasi. 

Organizzazione referente. Asd Ginnastica Val di Non  

Altre organizzazioni coinvolte. Cooperativa Kaleidoscopio Casa Zambiasi  

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Almeno 24 incontri entro i primi sei mesi dell’anno 

 
AZIONE n. 3 

SI RESTA SEMPRE GIOVANI 

Obiettivo. 
Sinergia intergenerazionale rispetto alle competenze digitali. Affiancamento 
all’acquisizione di competenze digitali ed autonomia degli anziani e creazione di rapporti 
intergenerazionali efficaci di scambio di competenze. 

Azioni. 

Creazione, promozione e apertura di uno sportello di supporto alla digitalizzazione per 
over sessantenni da parte di alcuni ragazzi del Liceo B. Russell aderenti al progetto 
“Restiamo sempre giovani, Bando Caritro Oltre. Lo sportello sarà attivo presso la APSP 
Santa Maria di Cles e potrà accogliere utenti dal territorio. Contemporaneamente saranno 
attuati interventi a supporto della digitalizzazione presso il Centro diurno di SAD a Ruffrè. 
Promozione del servizio attraverso i canali del Distretto Famiglia. Coordinamento delle 
relazioni tra gli enti coinvolti promosso dal Distretto Famiglia Valle di Non. 

Organizzazione referente. 
La Coccinella, come supporto al gruppo dei ragazzi ideatori del progetto Liceo Russell di 
Cles 

Altre organizzazioni coinvolte. 
APSP Santa Maria Cles, cooperativa SAD, liceo B. Russell Cles, Distretto famiglia Valle di 
Non, Fondazione Caritro 

Tempi. Entro 30 giugno 2023 

Indicatore/i di valutazione. Apertura del servizio 

 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

AZIONE n. 4 
ATTIVITA’ ESTIVE 

Obiettivo. 
 Offrire servizi di conciliazione di qualità per le famiglie durante il periodo estivo su tutto il 
territorio di Valle. 

Azioni. 

Da metà a giugno a inizio settembre si propongono servizi estivi per bambini e ragazzi dove 
gli obiettivi sono di conciliazione famiglia-lavoro, ma anche di socializzazione, soprattutto 
nelle attività pensate per i ragazzi più grandi. I servizi estivi sono costruiti in stretta 
collaborazione con diverse amministrazioni comunali della Val di Non e con il 
coinvolgimento – dove possibile – delle realtà territoriali  

Organizzazione referente. Cooperative sociali Kaleidoscopio e La Coccinella 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Amministrazioni Comunali di Cles, Ville d’Anaunia, Predaia, Cavareno, Borgo d’Anaunia, 
Campodenno, Denno, Ton, Comunità di Valle 

Tempi. Entro settembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Almeno 6 attività diversificate sul territorio valligiano 

 

AZIONE n. 5 
TREKKING SOCIALE 

Obiettivo.  Inclusione sociale e coinvolgimento della comunità in attività a contatto con la natura. 

Azioni. 
Attività di trekking sul territorio del Comune di Novella organizzate in collaborazione con il 
Comune e le realtà territoriali; alla scoperta di paesaggi e luoghi caratteristici della nostra 
valle. Momento di aggregazione e convivialità alla fine dell’escursione. 

Organizzazione referente. Associazione I.R.I.S. 

Altre organizzazioni coinvolte. Associazioni locali del territorio Novella e il Comune di Novella 

Tempi. Periodo estivo 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione del trekking 

 

 

 

AZIONE n.6 
MALPARADA, BEN PAREZADA 

Obiettivo. 
Coinvolgimento dei ragazzi della cooperativa sociale l’Aquilone in un evento di festa 
paesana grazie alla realizzazione di manufatti e alla partecipazione alla manifestazione 
stessa. 

Azioni. 
Realizzazione di decorazioni in stoffa grazie all’apporto dei ragazzi e ragazze della 
cooperativa l’Aquilone 

Organizzazione referente. Associazione scenari improvvisi di Cles e cooperativa L’Aquilone 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Gruppo bandistico clesiano 
Coralità clesiana 
Associazione Ginnastica acrobatica 

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione dei manufatti per le diverse associazioni partecipanti 

 

 

 

 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

AZIONE n. 7 
COMUNICAZIONE AUMENTATIVA AL MUSEO RETICO DI SANZENO 

Obiettivo. 
Permettere ai soggetti con disabilità di visitare e comprendere informazioni importanti del 
Museo che altrimenti non sarebbe pienamente accessibile 

Azioni. 
Dotazione all’interno del materiale informativo del Museo retico di testi elaborati secondo la 
comunicazione aumentativa adattata si a persone diversamente abili sia a persone che 
ancora non si sono affacciate alla letto scrittura 

Organizzazione referente. GSH cooperativa sociale 

Altre organizzazioni coinvolte. Museo Retico di Sanzeno 

Tempi. Entro 31.12.2023 

Indicatore/i di valutazione. 
Elaborazione di almeno 2 testi esplicativi e informativi sul Museo Retico di Sanzeno, tramite 
la comunicazione Aumentativa e attuazione di almeno 1 attività promozionale al riguardo 

   



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

5. Ambiente e qualità della vita 

 

AZIONE n. 1 
AGENDA 2030 DELL’ONU PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE: salute e benessere psicofisico 

Obiettivo. 

Sensibilizzare gli aderenti al Distretto famiglia sui Goal dell’Agenda dello sviluppo 
sostenibile. Diffusione sul territorio di cultura rispetto alla prima infanzia, promuovendo 
consapevolezza rispetto alle proposte di qualità indispensabili al benessere dei bambini e 
bambine nei primi 1000 giorni di vita. 

Azioni. 

Riunione di coordinamento tra gli enti territoriali coordinata dall’RTO del Distretto Famiglia e 
condotta dalla dottoressa Anna Pedrotti. 
Webinar condotti dalla cooperativa Proges destinati alla comunità sui temi delle esperienze 
di cura indispensabili alla salute e benessere psicofisico dei più piccoli. 

Organizzazione referente. Comunità di Valle 

Altre organizzazioni coinvolte. Dipartimento salute e politiche sociali PAT, Cooperative sociali Proges Trento e La 
Coccinella, nidi di conciliazioni del territorio, amministrazioni comunali, biblioteche 

Tempi. Entro dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. 
Coinvolgimento degli enti territoriali in una riunione congiunta. 
Realizzazione di un webinar per la comunità 

AZIONE V.A.M.T. 
Percentuale di valutazione. 

100% riunione di promozione con gli enti territoriali 
100% per la realizzazione del webinar 

 

AZIONE n. 2 
CONOSCERE SE STESSI PER AFFRONTARE LE SFIDE DEL MONDO  

 

Obiettivo. 
Sostenere le atlete e le famiglie alla consapevolezza rispetto al proprio equilibrio 
psico_fisico. 

Azioni. Incontri formativi e informativi presso il CTS di Cles per gli atleti e pubblici per i genitori 

Organizzazione referente. Asd Ginnastica Val di Non  

Altre organizzazioni coinvolte. Comune di Cles, Distretto Famiglia, Biologa Nutrizionista Vender Silvia e Psicologa 
Mucchi Iris  

Tempi. Entro dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione di almeno 2 incontri/laboratori sulle tematiche del benessere psicofisico 

 

AZIONE n. 3 
QUELLO CHE FA PER ME 

Obiettivo. Orientamento e avviamento allo sport 

Azioni. 

Offrire a tutti i giovani la possibilità di praticare l’attività sportiva, con differenti percorsi 
indirizzati anche alla ricerca del proprio talento. 
Arrivare ad acquisire competenze motorie e sportive e ad affinare i gesti tecnici specifici 
attraverso la sperimentazione di diverse discipline sportive. 
Orientare e motivare i giovani in modo corretto contrastando il fenomeno dell’abbandono 
(DROP OUT) grazie anche al trasferimento del talento da una disciplina ad un’altra. 

Organizzazione referente. Asd Ginnastica Val di Non  

Altre organizzazioni coinvolte. Tamburello US Segno e Judo Anaunia  

Tempi. Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Normativa CONI, almeno 2 scambi per ogni associazione sportiva (annuali) 

 

 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

AZIONE n. 4 
PIAZZETTA DEL RIUSO 

 

Obiettivo Sensibilizzazione all’ eco-sostenibilità. 

Azioni. 

Laboratori creativi destinati ai bambini fra i 6 e i 10 anni, che prevedono l'utilizzo di materiali 
di recupero. 
Nei vari incontri i bambini verranno guidati da alcuni educatori, che, dopo aver illustrato il 
materiale a disposizione, guideranno i ragazzi nella costruzione personale di un manufatto.  
 

Organizzazione referente. Associazione I.R.I.S. Novella 

Altre organizzazioni coinvolte. Comune Novella 

Tempi. Entro dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione di almeno tre laboratori. 

 

 

AZIONE n. 5 
VISITE E ATTIVITA’ AL FRUTTETO STORICO DI CLES  

Obiettivo. 
Valorizzare e promuovere il Frutteto Storico, sensibilizzare sul tema della 
biodiversità e far conoscere le antiche varietà di mela e pera presenti. 

Azioni. 

Sono previste durante l’anno diverse iniziative, anche rivolte nello specifico alle 
famiglie 

La prima sarà un appuntamento all’interno di Aprile Dolce Fiorire, prevista per venerdì 
14 aprile: “Una mela al giorno toglie il medico di torno”, una visita al frutteto accom-
pagnata da letture animate della Biblioteca di Cles e una merenda a cura della Strada 
della Mela  

In estate e autunno sono previste altre visite speciali ed esperienze nel frutteto rivolte 
alle famiglie 

Organizzazione referente. Strada della Mela e dei Sapori delle Valli di Non e Sole 

Altre organizzazioni coinvolte. Parco Fluviale Novella, Apt Val di Non, Comune di Cles, Pro Loco Cles, Biblioteca di 
Cles, Comitato Amici della Fondazione Ivo de Carneri 

Tempi. Entro ottobre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Almeno una attività nel frutteto storico di Cles 

 

AZIONE n. 6 
SWAP PARTY 

Obiettivo. Sensibilizzazione del territorio alla eco-sostenibilità 

Azioni. 

Realizzazione di un evento aperto a tutta la comunità allo scopo di sensibilizzare al 
riutilizzo e al riciclo di materiali vari e alla promozione del progetto Piazzetta del Riuso 
dell'Associazione I.R.I.S.  
In questa occasione, grazie all'aiuto dei volontari e dei referenti del progetto, verrà allestito 
uno stand con gli oggetti donati e raccolti presso la Piazzetta del Riuso di Revò.  

 

Organizzazione referente. Associazione I.R.I.S. 

Altre organizzazioni coinvolte. 
Istituto comprensivo IC Taio, Associazioni locali di Coredo, Pro loco Coredo e comune di 
Predaia 

Tempi. Entro maggio 2023  

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione dell’evento 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

 
AZIONE n. 7 

APRILE DOLCE FIORIRE 

Obiettivo. 

Sostituire le bottigliette di plastica usa e getta con borracce riutilizzabili. Sensibilizzare 
il consumatore sul tema dell’acqua e del plastic free. 
Promuovere il progetto Refill e l’utilizzo della App per l’utilizzo e la valorizzazione di 
punti acqua presenti sul territorio. 

Azioni. 

Prosegue per il secondo anno il progetto legato ai picnic proposti dai soci della Strada 
della Mela, con l’inserimento nel cestino della borraccia realizzata nel 2022 con 
materiale ecologico, provvista di QR-code che rimanda all’App Refill, per poter trovare 
i punti acqua presenti sul territorio. 
I picnic saranno proposti all’interno della rassegna Aprile Dolce Fiorire  

Organizzazione referente. Strada della Mela e dei Sapori delle Valli di Non e Sole 

Altre organizzazioni coinvolte. Strada dei Formaggi delle Dolomiti, Apt Val di Non 

Tempi. Entro  maggio 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione dei pacchetti pic nic con le borracce riutilizzabili nell’ambito dell’iniziativa 
Aprile dolce fiorire 

 

AZIONE n. 8 
SPORT PER TUTTI I GUSTI: OPEN DAY DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 

Obiettivo. Promuovere una vita sana e il benessere di tutti a tutte le età 

Azioni. 
Attività per migliorare la salute sostenendo la lotta contro le malattie; giornate di 
promozione e avvicinamento allo sport con la possibilità di provare differenti discipline 
sportive e avere informazioni utili rispetto alle associazioni sportive presenti sul territorio. 

Organizzazione referente. Comune di Cles 

Altre organizzazioni coinvolte. 
ASD Ginnastica Val di Non Anaune Calcio, Anaune Pallavolo, Sat Cles, Gruppo 
Rotellistico Val di Non, Circolo Tennis Tavolo Cles, Atletica Val di Non e Sole, Sci Club 
Anaune, Gsh, EB Center, Uc Val di Non   

Tempi. Entro aprile 2023 

Indicatore/i di valutazione. Realizzazione dell’evento 

 

AZIONE n. 9 
ESACAPE ADEVENTURE ON THE ROAD 

Obiettivo.  Attività formativa per aumentare l'attrattività storica e paesaggistica locale attraverso un 
gioco innovativo di movimento e risoluzione di enigmi incentrati sulla storia del paese. 

Azioni. 
 Esperienza a misura di famiglie, gruppi di amici di diversi target. Due ore di divertimento e 
movimento nel paese di Coredo. 

Organizzazione referente. Pro loco Coredo 

Altre organizzazioni coinvolte.  X-Scape Experience the road  

Tempi.  Entro 31 dicembre 2023 

Indicatore/i di valutazione. Partecipazione di almeno 5 famiglie all’attività 

 

AZIONE n. 10 
ARCHEOTREKKING FRA ARCHEOLOGIA E NATURA 

Obiettivo. Scoprire antichi culti legati all’acqua e a misteriose divinità 

Azioni. 
Itinerario nel pozzo del tempo all’interno del Museo Retico e suggestivo percorso nella 
roccia lungo un antico canale irriguo fino al santuario di San Romedio 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

Organizzazione referente. Museo Retico di Sanzeno 

Altre organizzazioni coinvolte. APT Val di Non, Aderenti al Distretto 

Tempi. Entro il 31.12.2022 

Indicatore/i di valutazione. 
Realizzare almeno 1 itinerario all’interno del museo retico di Sanzeno 
Organizzare almeno 1 percorso all’aperto, su stessa tematica  

   



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

PROGETTO STRATEGICO DI DISTRETTO 

Le progettualità strategiche sulle politiche del benessere familiare contribuiscono in modo esemplare a qualificare il territorio come 

family-friendly; sono politiche di sviluppo locale e di welfare generativo che promuovono innovazione sociale ed economica. 

Un progetto, per essere qualificato strategico, deve tener conto dei seguenti requisiti: 

includere nell’ideazione dell’iniziativa le organizzazioni proponenti e aderenti for profit e no profit del Distretto Family; 

specializzare il territorio sui servizi family-friendly; 

coinvolgere nella realizzazione le organizzazioni aderenti al Distretto Family o agli altri Distretti Family. 

 

Il progetto strategico del Distretto Famiglia della Valle di Non per l’anno 2023 è GENERAZIONI CONNESSE, proposta sinergica 

avanzata dal soggetto capofila, cooperativa sociale La Coccinella in collaborazione con le cooperative sociali Proges e 

Kaleidoscopio, il comune di Ville d’Anaunia, la Cassa Rurale Val di Non, Rotaliana e Giovo. Per questo progetto verrà richiesta la 

contribuzione economica prevista dall’avviso R04.02_2023. 

Il progetto si articola in due filoni differenti che hanno come destinatari da un lato genitori di bambini e ragazzi da 0 ai 18 anni 

(Ri_generazioni), dall’altro i ragazzi stessi (Ri_trovarsi). Gli obiettivi delle proposte avanzate hanno lo scopo di rispondere in modo 

concreto a quanto in parte emerso dalla ricerca Ri_emergere II in relazione alla Valle di Non. 

Le azioni sono mirate all’empowerment genitoriale nel tentativo di offrire a neo-genitori e genitori di bambini e ragazzi più grandi, 

possibilità di incontro fra pari, confronto e formazione in merito al proprio ruolo educante. Sono previsti laboratori mirati a condividere 

partiche di cura indispensabili per una sana ed equilibrata crescita dei bambini (massaggio neonatale, incontri sulla sana 

alimentazione, ruolo genitoriale), momenti di discussione fra genitori-figli circa la regolazione emotiva, laboratori di confronto fra 

genitori di adolescenti, momenti di approfondimento in relazione alle conoscenze dei genitori rispetto all’uso dei media da parte dei 

figlia. 

I ragazzi e le ragazze più grandi sono coinvolti attraverso questionari promossi all’interno di alcune scuole secondarie e grazie 

all’attivazione di world cafè volti ad affondare i loro pensieri e desideri rispetto a possibili luoghi di aggregazione. Inoltre potranno 

essere attivati laboratori di educazione finanziaria con la collaborazione della Cassa Rurale Val di Non, Rotaliana e Giovo con 

l’obiettivo di consapevolizzare i giovani rispetto al budgeting e alle concrete possibilità per il proprio imminente futuro. 

 

Il progetto strategico è stato declinato su 2 azioni: 

- macroambito 1 – azione 12 

- macroambito 3 – azione 2 

 

 

 

  



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

ORGANIZZAZIONI LEADER 

I requisiti per qualificare un’organizzazione come leader sono: 

aver aderito a un Distretto, essere titolare di una o più azioni del Programma di lavoro negli ultimi due anni coinvolgendo più 

organizzazioni; 

aver acquisito una o più certificazioni famiglia, laddove esista il disciplinare; 

stimolare il territorio promuovendo attività family-friendly che siano documentate e riconosciute dai partner del Distretto; 

accrescere l’attrattività del territorio tramite specifici servizi per le famiglie. 

 

 

A seguito di una autovalutazione sulla propria rete del distretto e rispetto a una conoscenza del proprio territorio 

si evince che vi sono delle organizzazioni leader che facilitano il processo di promozione, ampliamento, 

fidelizzazione, promozione di politiche culturali ed economiche riferito al family mainstreaming. Queste 

organizzazioni sono snodi importanti della rete del Distretto in quanto consentono di consolidare intorno a sé 

altre organizzazioni e a ricaduta altri snodi. 

 

Dall’analisi della rete svolta dal/dalla Coordinatore/trice istituzionale e dal/dalla Referente tecnico 

organizzativo/Manager territoriale emerge che le organizzazioni trainanti del Distretto famiglia sono: 

 

Organizzazione Motivazione 

Comune di Campodenno Di recente certificazione Family in Trentino, decisamente impegnato nelle politiche 

family friendly, propone attività attente all’accompagnamento familiare e ai bisogni 

trasversali della comunità. 

Comune di Cles Certificato Family in Trentino, deciso impegno nelle politiche family friendly con forte 

approccio alla comunità. Progetta e programma una gamma considerevole di attività 

di grande qualità con destinatari plurimi. Ha uno sguardo particolarmente attento 

alle proposte per i bambini/e e ragazzi/e. 

Comune di Romeno Comune aderente al Distretto e molto motivato al processo di certificazione family. 

Propone attività attente a rispondere ai bisogni socio-culturali emergenti e attento a 

proposte di collaborazione territoriale. 

Comune di Ville d’Anaunia Certificato Family in Trentino. Fortemente impegnato in attività volte alla promozione 

di politiche familiari e capace di collaborazioni allargate con enti del territorio. 

Comune interessato alla creazione di circuiti di passeggiate a misura di famiglia. 

Kaleidoscopio scs Promuove attività trasversali in ambito socio-educativo con destinatari di età 

differenti. Offre proposte di conciliazione e di sostegno alle politiche familiari con 

approcci innovativi e sinergici con altri enti del territorio. 

Certificata Family Audit. 

La Coccinella scs Propone attività in ambito educativo e culturale, distinguendosi per competenza 



Provincia autonoma di Trento – Agenzia provinciale per la coesione sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Programma di lavoro Distretto Famiglia Val di Non 

innovativa. Negli ultimi anni ha espanso il proprio target di riferimento, con 

collaborazioni con le scuole secondarie e diversi enti del territorio. 

Certificata Family Audit. 

Proges Trento scs Si occupa prevalentemente di attività educative rivolte alle famiglie della primissima 

infanzia in una logica di collaborazione costante con gli enti territoriali. Lavora in 

sinergia con il territorio in cui sono presenti i propri servizi in una crescente logica di 

apertura alle collaborazione con altri enti che si occupano d’infanzia. Certificata 

Family Audit 

GSH scs Offre servizi alle persone con disabilità, attuando iniziative a sostegno delle famiglie. 

Promuove iniziative volte all’inclusione e alla diffusione di consapevolezza rispetto 

alla disabilità. Collabora con molti enti del territorio per diffondere conoscenza 

rispetto alla comunicazione aumentativa e alternativa. Sempre alla ricerca di 

possibili collaborazioni con enti del territorio per diffondere cultura rispetto alla 

disabilità e per creare possibilità concrete di relazione per i propri utenti. 

Certificata Family Audit. 

Fondazione Trentina per l’Autismo Attiva costantemente iniziative per diffondere conoscenza e possibilità di inclusione 

delle persone affette da autismo. Stringe relazioni e promuove attività in 

collaborazione con scuole, enti, biblioteche…del territorio mettendo a disposizione 

competenze settoriali utili per creare possibilità inclusive. 

Certificata Family Audit 

Gruppo teatrale Moreno Chini Promuove, attiva e sostiene iniziative culturali di grande qualità e capaci di 

coinvolgere un’ampia gamma di soggetti. Ha un approccio particolarmente attento 

all’inclusione sociale offrendo le proprie attività in ottica di prevenzione, inclusione e 

promozione culturale sull’intero territorio. Agisce in una logica co-progettuale in molti 

contesti socio-culturali. 

ASD Ginnastica Val di Non Estremamente attiva nella promozione dello sport e della salute psicofisica non solo 

delle proprie atlete e atleti. Interagisce con molti enti territoriali con grande capacità 

innovativa e spirito di contaminazione. Partecipa in modo attivo al Distretto. 

Certificata Family in Trentino. 

APSP Anaunia Predaia Spiccato approccio di comunità nella gestione e promozione delle attività della RSA; 

collabora e sostiene iniziative che vedono l’interazione fra enti differenti con sguardi 

che vanno anche oltre al proprio target di riferimento. Certificata Family Audit 

APSP S. Maria Cles Apertura alla comunità a cui propone attività e azioni centrate sullo scambio 

intergenerazionale, attiva e propositiva su iniziative di ampio respiro rispetto alla 

famiglia. Certificata Family Audit 

Parco Naturale Adamello Brenta Partener proponente del Distretto, attivo sulla promozione del territorio in ottica 

Family friendly, alcune strutture del parco sono certificate Family in Trentino. 

 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 27/04/2023 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Atto del Presidente
N. 39 del 26/04/2023

Oggetto: L.P. 1/2011 - Approvazione dello schema di Programma di lavorodel Distretto Famiglia Val di Non per l’anno 2023.
Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 27/04/2023

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


